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Udvalgets kommissorium, sammensætning og virksomhed.

Ved skrivelse af 11. februar 1977 nedsatte landbrugsministeren

et udvalg vedrørende kunstig vanding i jordbruget.

Udvalgets kommissorium fik følgende indhold:

"Med henblik på at opnå bedre grundlag for private og offent-

lige beslutninger vedrørende kunstig vanding i Danmark skal

udvalget vurdere behovet og mulighederne for kunstig vanding i

jordbruget under hensyntagen til lokalitet og foreliggende op-

lysninger om vandressourcer og andre behov for vand.

Udvalget skal endvidere fremkomme med forslag til en udviklings-

plan for kunstig vanding og belyse de økonomiske konsekvenser af

udviklingsplanen.

Udvalget kan nedsætte arbejdsudvalg af særlig sagkyndige".

Udvalget har haft følgende sammensætning:

Professor Den kgl. Veterinær- og Landbo-
li.C. Aslyng (formand) højskole

Administrationschef

Johs. Jensen Statens Jordlovsudvalg

Forstander Hardy Knudsen Statens Planteavlsforsøg

Afdelingschef
Preben S. Overbye Danske Husmandsforeninger
Kontorchef Jørn Priemé Landbrugsministeriet

Kontorchef Erling Rørdam Miljøministeriet

Kontorchef G. Schoubye Fiskeriministeriet

Konsulent Morten Valeur Dansk Erhvervsgartnerforening

Teknisk direktør Jørgen Vedel Amtsrådsforeningen i Danmark

Fuldmægtig Kristian Østergaard De samv. danske Landboforeninger

Som sekretær for udvalget udpegedes:

Videnskabelig assistent
Jørgen Jakobsen Statens Planteavlsforsøg

Fuldmægtig
Asger Ejegaard-Pedersen Landbrugsministeriet
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I udvalgets arbejde har tillige medvirket særlig sagkyndige. Ud-

valget har således modtaget bistand fra sekretariatsleder Flemming

Duus Mathiesen, Landbrugsministeriets Sekretariat for Jordbunds-

klassificering, hydrolog Mogens Dyhr-Nielsen, Det danske Hede-

selskab, laboratorieforstander Bent Lauge Madsen, Miljøstyrelsens

Ferskvandslaboratorium, biologoverassistent Gabriel Sørensen,

Danmarks Fiskeri- og Havundersøgelser, landskonsulent Kaj Skriver

og konsulent Frank Bennetzen, Det faglige Landscenter, civilingeniør

Asger Klixbüll, Statens Jordlovsudvalg og ekspeditionssekretær

Harald Langhoff, Landbrugsministeriet.

En af udvalget nedsat redaktionsgruppe bestående af forstander

Hardy Knudsen, kontorchef Jørn Priemé, kontorchef Erling Rørdam

og teknisk direktør Jørgen Vedel har udarbejdet udkast til ud-

valgets betænkning.

Udvalget har holdt 9 møder.

Udvalget har den 17. maj 1978 afsluttet sit arbejde og afgiver

herved betænkning.

København, den 17. maj 1978.

H.C. Aslyng (formand) Preben S. Overbye G. Schoubye

Johs. Jensen Jørn Priemé Morten Valeur

Hardy Knudsen Erling Rørdam Jørgen Vedel

Kristian Østergaard

Jørgen Jakobsen og Asger Ejegaard-Pedersen
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Sammendrag og konklusioner.

I kapitel 1 redegøres for baggrunden for udvalgets nedsættelse.

Det anføres, at vandforbruget ikke mindst til markvanding er

stærkt stigende, og som følge heraf er interessen for vandres-

sourcernes hensigtsmæssige anvendelse voksende. I landbruget er

vand en begrænsende produktionsfaktor i store dele af landet.

Utilstrækkelig vandforsyning i vækstperioden begrænser plante-

produktionen og derigennem også den animalske produktion. I

gartneriet er vanding en nødvendighed, idet selv kortvarig vand-

mangel kan være ødelæggende for de dyrkede kulturer.

De disponible vandmængder er begrænsede, og derfor må forskel-

lige hensyn indgå i den samlede vurdering af indvindings- og

forsyningsmulighederne for vand. I denne sammenhæng må der fore-

tages en vurdering af behovet og mulighederne for vanding i jord-

bruget i de kommende år på grundlag af foreliggende oplysninger

om vandressourcerne og andre behov for vand.

I kapitel 2 gives en orientering om de anvendte vandingsmetoder

og vandingens nuværende omfang. Vanding i landbruget er i en år-

række næsten udelukkende gennemført med sprinkleranlæg. I de

senere år har vandingsmaskiner, der kræver væsentlig mindre ar-

bejdskraft end sprinkleranlæg, fået stigende udbredelse. Frilands-

gartnerier og planteskoler anvender liniespredere, sprinkleran-

læg og drypvanding, enkelte steder vandingsmaskiner. I væksthuse

er drypvanding den mest anvendte metode. Vanding i jordbruget

praktiseres ud fra løbende meddelte oplysninger om nedbør og for-

dampning, samt kendskab til planternes rodudvikling og jordens

kapacitet for tilgængeligt vand.

Pr. 1. september 1977 var der ca. 10.600 vandingsanlæg her i landet

med kapacitet til vanding af ca. 265.000 ha eller ca. 9 pct. af

det samlede landbrugsareal. Som følge af jordbundsforholdene er

vanding væsentlig mere udbredt i Jylland end på Øerne. I Jylland

var der således ca. 9.300 vandingsanlæg, mod kun 1.300 på Øerne,

og de arealer, det var muligt at vande, udgjorde henholdsvis ca.

II pct. og ca. 4 pct. af det samlede landbrugsareal. Vandingsan-

læggene er særligt udbredt i Vestjylland,og i Ribe og Ringkøbing

amter kunne der i 1977 vandes henholdsvis 32 pct. og 21 pct. af

landbrugsarealet.
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I kapitel 3 gøres der rede for vand som produktionsfaktor i land-

brug og gartneri. Vandingsbehovet er blandt andet afhængig af

fordampning fra planter og jord, nedbør i vækstperioden, planter-

nes rodudvikling og jordens kapacitet for tilgængeligt vand i

rodzonen. Af naturfaktorerne er vand den faktor, der i særlig

grad varierer og influerer på planteproduktionen i Danmark. År-

sagen til, at der er behov for vanding i landbruget, er, at der

i månederne maj, juni og juli som regel er et betydeligt nedbørs-

underskud, som må kompenseres ved vanding.

I perioden 1910-75 er høstudbyttet pr. arealenhed fordoblet ved

planteforædling, gødskning, jordbehandling og plantepleje. Med

det opnåede udbytteniveau bliver vand ofte den udbyttebegrænsen-

de faktor.

Af Statens Planteavlsforsøgs undersøgelser over 20 års udbytte-

forhold på forsøgsstationerne fremgår, at forskelle i nedbør
x)

og jordbundsforhold gav udbytteforskelle på 20 afgrødeenheder

i kerne i byg og 25 afgrødeenheder i græsmarks afgrøderpr. ha.

Vandingen medfører en større og mere ensartet produktion fra år

til år, specielt hvor rodzonekapaciteten og/eller nedbøren i

vækstperioden er lille. Stabilisering og sikkerhed i grovfoder-

produktionen er af stor driftsmæssig betydning i forbindelse med

kvæghold.

Ved dyrkning af salgsafgrøder som f.eks. spise- og industrikar-

tofler eller specialafgrøder og gartnerikulturer er vanding en

betingelse for at opnå et ensartet udbytte af god kvalitet.

Vandingsforsøgene viser generelt, at det er muligt at opnå nær

samme udbytte på sandjord og lerjord. I vandingsforsøgene med

havebrugskulturer på friland blev de største merudbytter opnået

i jordbær, løg og bønner. Betydningen består dog væsentligst i,

at hele udbyttets salgsværdi forøges for alle havebrugskulturer

på grund af bedre kvalitet.

x) 1 afgrødeenhed (a.e.) = 100 foderenheder = foderværdien af
100 kg byg.
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For sandjord er det normale vandingsbehov opgjort til gennem-

snitlig 100 mm (1000 m pr. ha), men i ekstremt tørre år må der

regnes med et væsentligt større vandingsbehov. Fra de senere år

er der eksempler på vandingsbehov på 150-200 mm. På denne baggrund

er der for tørre år regnet med et tillæg til det normale behov

på 75 mm.

I kapitel 4 er der redegjort for, hvor store arealer, der har

behov for vanding. Under visse forudsætninger med hensyn til

etableringen af vandingsanlæg i de kommende år er der endvidere

foretaget en beregning af de økonomiske virkninger og vandfor-

bruget omkring år 2000. Vanding medfører en større og mere stabil

planteproduktion. Stabilitet og sikkerhed i grovfoderproduktionen

er af stor driftsmæssig betydning i forbindelse med kvæghold og

mælkeproduktion. De senere års tendens til specialisering i land-

bruget med koncentration af kvægholdet i større enheder har yder-

ligere øget behovet for stabilisering af grovfoderproduktionen.

For bedrifter på sandjord og med et stort kvæghold har de meget

tørre somre i 1975 og 1976 vist, at vanding er en nødvendig for-

udsætning for en stor og stabil produktion.

Ifølge udvalgets beregninger udgør arealerne med behov for vanding

1.537.000 ha svarende til 53 pct. af landets samlede landbrugs-

areal i 1976. I Jylland udgør disse arealer 66 pct. og på Øerne

23 pct. af landbrugsarealet. 265.000 ha kunne vandes i 1977, og

der resterer således ca. 1.272.000 ha, som har et udækket behov

for vanding. De amter, der har de største arealer med et udækket

vandingsbehov er Nordjyllands amt, Ringkøbing amt, Viborg amt og

Sønderjyllands amt. Beregninger viser, at der skal etableres ca.

51.000 vandingsanlæg med en gennemsnitskapacitet på 25 ha for at

dække det landbrugsareal, der har et udækket behov for vanding.

Disse anlæg fordeler sig med ca. 44.000 i Jylland og ca. 7.000

på Øerne.

Udvalget har valgt at regne med en gennemsnitlig tilvækst på ca.

800 anlæg om året. Med denne tilvækst vil der i år 2000 være

29.000 anlæg med et vandet areal på 725.000 ha. Dette areal

svarer til knap 25 pct. af landbrugsarealet i 1976 og knap

50 pct. af det areal, der har behov for vanding. Den.gennemsnit-

lige årlige nyinvestering vil blive ca. 100 mill. kr. Med den



14

nuværende tilskudsprocent vil det årlige tilskud blive 15-20 mill,

kr. på basis af priser og omkostninger i 1976/77.

Som et led i de beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, der

er gennemført i de senere år, ydes der tilskud til etablering

af vandingsanlæg i jordbruget. Den samfundsmæssige begrundelse

for tilskud til etablering af vandingsanlæg er dels virkningen

på beskæftigelsen, dels den forøgelse og stabilisering af plante-

produktionen, som opnås ved vanding.

Etablering af 800 vandingsanlæg om året med et vandet areal på

20.000 ha vil på grundlag af de opnåede forsøgsresultater kunne

give et merudbytte på ca. 400.000 afgrødeenheder. Dette merud-

bytte kan give basis for en årlig udvidelse af den animalske

produktion med 0,5 pct.

Med udgangspunkt i betænkningen fra udvalget for den fremtidige

landbrugspolitik kan det beregnes, at en årlig forøgelse af den

animalske produktion med 0,5 pct. vil give anledning til en årlig

forøgelse af beskæftigelsen i landbrugssektoren med ca. 700 per-

soner og en vedvarende beskæftigelse i byggesektoren på ca.

1.200 personer.

Foruden den indirekte beskæftigelsesvirkning som følge af den

større produktion og de dermed forbundne investeringer vil etab-

leringen af de nævnte 800 anlæg om året have en vedvarende be-

skæftigelsesvirkning svarende til ca. 500 personer.

Endvidere vil der under de nævnte forudsætninger ske en stigning

i landbrugets årlige valutaindtjening på ca. 70 mill. kr.

På grundlag af materiale fra Landbrugsministeriets udvalg ved-

rørende den fremtidige gartneripolitik (ikke publiceret) kan det

beregnes, at en årlig forøgelse af væksthusarealet med 1,6 pct.

og frilandsproduktionen med 1,1 pct. vil forøge beskæftigelsen

i gartnerisektoren med ca. 235 personer og i byggesektoren med

ca. 45 personer.

Forøgelsen af væksthusarealet medfører en produktionsstigning,

der vil forøge valutaindtjeningen med ca. 22 mill. kr. pr. år.
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Jordbrugets nuværende vandtildeling til vanding udgør 332 mill.
3

m . Udvalget skønner, at vandforbruget år 2000 vil udgøre ca.
3 3

650 mill, m i et normalt ar og godt 1.200 mill. m i et ned-

børsfattigt år.

Ved fuld dækning af jordbrugets vandbehov vil landbrugets behov

til vanding i normale år udgøre 1.374 mill, m og i særligt tørre

år 2.526 mill, m . Det er imidlertid ikke givet, at denne situa-

tion nogensinde vil blive nået. Det er de enkelte landmænd, der

afgør, om de vil investere i et vandingsanlæg. Selv på

ejendomme, hvor der er et reelt behov for vanding, og hvor vanding

måske ville være privatøkonomisk rentabel, er det ikke sikkert,

at der vil blive anskaffet et vandingsanlæg.

Hertil kommer et vandbehov i gartnerier og planteskoler m.m. på

ca. 40 mill. m .

I kapitel 5 er redegjort for følgevirkninger af vandindvinding.

Kendskab til vandressourcerne er en forudsætning for at bedømme

vandindvindingens følgevirkninger. En kortlægning af de udnyt-

telige vandressourcer gennemføres i de enkelte amtskommuner af

amtsrådene, i hovedstadsområdet dog af hovedstadsrådet, med bistand

af kommunalbestyrelserne.

De vandmængder, det maksimalt vil være muligt at indvinde, svarer

til forskellen mellem nedbør og fordampning. Denne forskel vil -

såfremt et område ikke berøres af vandindvinding - som gennemsnit

over en årrække svare til afstrømningen. Såvel nedbør, fordamp-

ning og afstrømning varierer imidlertid fra år til år og fra års-

tid til årstid, ligesom der er forskelle fra egn til egn.

Enhver vandindvinding medfører ændringer i vandets naturlige

kredsløb og får derved betydning for anden anvendelse af vand-

ressourcerne. I områder, hvor der ikke findes tilstrækkelige

vandmængder til at dække det samlede behov, er det nødvendigt

at fordele vandmængderne mellem de forskellige anvendelsesformål

og mellem de enkelte vandindvindere. Vandindvinding til mark-

vanding medfører fjernelse af hovedparten af den indvundne vand-

mængde, og hvad enten indvindingen foretages fra overfladevand

eller fra grundvand, vil vandføringen i vandløbene påyirkes. Ved

grundvandsindvinding vil påvirkningen af vandløbenes vandføring
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være mindre udtalt end ved overfladevandsindvinding, hvor den

indvundne vandmængde fjernes direkte.

Teoretisk kunne al afstrømning gennem vandløbene - der svarer

til forskellen mellem nedbør og fordampning - indvindes. Imidler-

tid er den del af vandressourcerne, der kan indvindes, mindre

først og fremmest af teknisk-økonomiske årsager. De vandres-

sourcer, der kan indvindes vil imidlertid yderligere formindskes,

såfremt der ved planlægningen for anvendelsen af vore vandområder,

f.eks. spildevandsplanlægningen, sættes grænser for vandind-

vindingsmulighederne.

Dette medfører, at den stigende udnyttelse af vandressourcen må

ske efter en samlet planlægning og målsætning. Ved denne plan-

lægning må befolkningens og erhvervslivets behov for en til-

strækkelig og kvalitetsmæssig tilfredsstillende vandforsyning

sammenholdes med interesser for miljø- og naturbeskyttelse.

Ved amtsrådenes igangværende kortlægning og planlægning af vand-

ressourcernes udnyttelse vil de nærmere grænser for vandind-

vinding kunne fastlægges.

For markvandingens vedkommende gør det sig gældende, at vandfor-

bruget hovedsagelig er koncentreret i 2-3 måneder af året, og

at forbruget er størst, når vandføringen i vandløbene er mindst.

Opfyldelsen af det for år 2000 beregnede vandbehov i landbruget

(800 nye anlæg pr. år i 23 år) vil kunne medføre en reduktion

af vandløbenes medianminimumsvandføring på ca. en femtedel i

hedesletteområder og op til ca. en trediedel i lerjordsområder.

En opfyldelse af de i kapitel 4 anførte potentielle vandingsbe-

hov vil i Vestjylland kunne medføre en reduktion af vandløbenes

medianminimumsvandføring på op til ca. halvdelen og på Øerne

en total udtørring af de fleste vandløb.

Lokalt vil der naturligvis kunne være betydelige afvigelser fra

gennemsnitstal, ligesom det skal bemærkes, at ovenstående tal

forudsætter, at direkte indvinding fra vandløb ikke finder sted.

I nedbørsfattige år, hvor vandføringen er mindre end medianmini-

mum og vandingsbehovet større end 100 mm, kan reduktionen blive

væsentligt større.
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Ved planlægningen af indvindings-tilladelser bør virkningen på

det aktuelle afstrømningsområde derfor vurderes. Ved vurderingen

af grundvandsindvindingens effekt på vandløbenes vandføring må

der endvidere tages hensyn til reduktion, der sker som følge af

de allerede givne tilladelser til direkte indvinding fra vand-

løbene .

Betænkningen peger på, at indvindingsmulighederne kan forøges

ved at undlade at placere vandindvindingsboringer nær ved vand-

løbene, idet vandingens indflydelse på vandløbenes sommervand-

føring herved reduceres.

En egentlig vurdering af mulighederne for at imødekomme de be-

regnede vandbehov er ikke foretaget i betænkningen, og må af

disse grunde indgå i vandplanlægningen. Mulighederne for at til-

godese markvandingsbehovet fastlægges af de enkelte amtsråd i

forbindelse med såvel vandplanlægningen, heri recipientkvalitets-

planlægningen, som regionplanlægningen. I regionplanlægningen

indgår ud fra en samfundsmæssig helhedsvurdering bl.a. en fast-

læggelse af de arealer, der skal forbeholdes jordbrugserhvervene,

ligesom befolkningens rekreative behov skal tilgodeses.

I betænkningen er jordbrugets vandbehov beregnet efter to forskel-

lige metoder. Der er gennemført beregninger, der tager hensyn

til jordtyper opdelt i sandjord og lerjord, arealbenyttelsen og

de enkelte afgrøders behov for vand. Desuden er vandbehovet vurde-

ret på basis af nedbør, fordampning og rodzonekapacitet. Bereg-

ningerne er foretaget for hele amter.

I planlægningen må der tages hensyn til den samlede anvendelse

af de vandressourcer, der er i et givet område. Når den amtskommu-

nale vandplanlægning, herunder den hydrogeologiske kortlægning,

og den landsomfattende klassificering af landbrugsjord med til-

hørende bestemmelse af rodzonekapacitet er gennemført, kan der

foretages opgørelse over behovet og indvindingsmulighederne op-

delt på afstrømningsområder, som supplement til opgørelsen for

de enkelte amtskommuner.
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Kapitel 1.

Baggrund for udvalgets opgave.

Vand er en forudsætning for planters, dyrs og menneskers eksistens.

Forsyningen med vand er af vital betydning for produktion i jord-

brug og industri og for befolkningens levevilkår. Vandforbruget

er stærkt stigende - ikke mindst til vanding i jordbrug - og som

følge heraf er interessen for vandressourcernes hensigtsmæssige

anvendelse voksende.

Ved planteproduktion er vand en begrænsende faktor. Utilstrække-

lig vandforsyning i planternes vækstperiode begrænser høstudbyttet.

I dansk landbrug rammer det såvel den foderproduktion, der er

nødvendig til dækning af husdyrenes foderbehov, som de salgs-

afgrøder, der produceres med henblik på eksport, samt til dæk-

ning af befolkningens ernæring.

Forholdet kan illustreres ved, at dansk landbrug i perioden

1966-76 havde en gennemsnitlig årlig planteproduktion på ca.

140 mill, afgrødeenheder, og at det samlede høstudbytte i tørke-

året 1976 blev reduceret til 115 mill, afgrødeenheder. Enhver

indsats for at stabilisere og eventuelt udvide produktionen øger

behovet for at beherske stadig flere produktionsfaktorer, her-

under vandfaktoren.

Koncentrationen af husdyrhold i større enheder stiller øgede

krav til en stabil foderforsyning. Til sikring af denne for-

syning er vanding en væsentlig fakt or j og dette forhold er en

stærkt medvirkende årsag til det øgede behov for vanding i

dansk landbrug.

For gartneriet er vanding en nødvendighed, idet selv kortvarig

vandmangel kan medføre kvalitet s forringelser, der bevirker, at

produktet er værdiløst. Dette betyder, at utilstrækkelige vand-

forsyningsforhold vil begrænse gartneriets udviklingsmuligheder.

Der er ialt omkring 120.000 landbrugsejendomne i Danmark. An-

tallet af landbrug med vandingsanlæg er i perioden 1972-77 fordob-

let fra ca. 5.000 til ca. 10.600 anlæg. Med disse anlæg kan der

vandes et landbrugsareal på ca. 265.000 ha.
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Halvdelen af landbrugsjorden er sandjord, som har særlig stort behov

for vanding. Af landets totale areal benyttes ca. 67,3 og 11 pct.

til henholdsvis landbrug, havebrug og skovbrug. De resterende

ca. 19 pct. medgår til bebyggelse, trafikanlæg, rekreative for-

mål samt henligger som ubenyttet areal.

Der er ikke i betænkningen foretaget vurdering af behov for og

udvikling af vanding i skovbruget.

Fra midten af 1950'erne og til ophør af grundforbedringsloven

i maj 1972 og igen fra 1975 er der ydet statstilskud til etable-

ring af vandingsanlæg. Tilskuddet udgør for tiden 25 pct. af

udgifterne til de jordfaste dele af anlægget.

Uanset at de eksisterende muligheder for vandindvinding er størst,

der hvor vandingsbehovet er mest udtalt, er de disponible vand-

mængder begrænsede, og derfor må forskellige hensyn indgå i den

samlede vurdering af indvindings- og forsyningsmulighederne for

vand med henblik på dækning af alle behov.

På baggrund af det anførte er der brug for en samlet redegørelse,

der konkretiserer de aktuelle behov og muligheder for vanding.

Endvidere er der behov for en vurdering af den fremtidige udvik-

ling af vanding i jordbruget og for oplysninger om de økonomiske

og ressourcemæssige konsekvenser heraf.
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Kapitel 2.

Vanding i jordbruget.

I det følgende gives en oversigt over vandingens praktiske gennem-

førelse, udvikling og nuværende omfang.

2.1. Vandingsmetoder.

Vanding kan deles i naturlig vanding og kunstig vanding. Den na-

turlige vanding, hvor vandet tilledes ved hjælp af tyngdekraften,

bruges flere steder i udlandet, medens den kunstige vanding, hvor

vandet pumpes op, er næsten enerådende her i landet.

Et mekanisk vandingsanlæg kan være enten hel- eller halvtranspor-

tabelt og består af:

A. Pumpe med kraftkilde.

B. Rørledning, fast eller transportabel.

C. Spredesystem, sprinkleranlæg eller

vandingsmaskine.

De pumper, der benyttes i et vandingsanlæg, er fortrinsvis af

centrifugal typen.

De fleste vandingsanlæg i landbruget er etableret med nedgravede

PVC-rørledninger (hovedledninger), der har hydranter (vandhaner)

for tilkobling af sprinklerledninger eller vandingsmaskiner.

I gartnerier og planteskoler anvendes liniespredere, sprinkler-

anlæg og drypvanding, enkelte steder vandingsmaskiner. I vækst-

huse er drypvanding den mest anvendte metode.

Indtil 1974 var vanding med sprinkleranlæg næsten den eneste

vandingsmetode i landbruget. Samme år importeredes de første

vandingsmaskiner. Senere er der kommet en dansk fabrikation af

sådanne, hovedsageligt på mindre maskinfabrikker og værksteder.

De vandingsmaskiner, der findes på markedet, kan efter virkemåde

og opbygning inddeles i tre hovedtyper:

Stationære maskiner med oprullende slange

Mobile maskiner med oprullende slange

Mobile maskiner med slæbende slange.
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I figur 1 er vist eksempler på sprinkleranlæg, liniespredere,

drypvanding og vandingsmaskiner. Vandingsmaskiner er dyrere i an-

skaffelse end sprinkleranlæg, men sparer ca. 60 pct. af det manu-

elle arbejde.

Vanding praktiseres ud fra viden om nedbør og fordampning, af-

grødernes rodudvikling og jordens kapacitet for tilgængeligt

vand.

Statens Planteavlsforsøg foretager nedbørs- og fordampningsmå-

linger på 31 lokaliteter landet over. Måleresultaterne publice-

res ugentligt i fagpressen og regionalradioen for at give vej-

ledning om, hvornår vanding bør påbegyndes. En hensigtsmæssig

vanding kan til sikring af en optimal vandforsyning give en bed-

re udnyttelse af tilførte gødningsstoffer og dermed en mindre ud-

vaskning til drænvand og overfladevand, specielt af nitrat.

2.2. Vandingens nuværende omfang.

Vanding med liniespredere i gartnerier og planteskoler har fundet

sted siden århundredeskiftet. Inden for landbruget blev de første

sprinkleranlæg taget i brug omkring 1945. I en årrække blev der

kun etableret relativt få vandingsanlæg. Den tørre sommer 19 59

øgede interessen for vanding, således at den årlige gennemsnit-

lige tilvækst i perioden 1959-72 var ret konstant.

Nødvendigheden af at stabilisere høstudbyttet, primært på sand-

jordsarealerne og landbrugsejendomme med stort kvæghold, har sam-

men med de meget tørre somre i 1975 og især 1976 bevirket en

stærk stigning i interessen for anskaffelse af vandingsanlæg,

og antallet af anlæg er derfor steget stærkt i de senere år.

Statstilskud til de jordfaste dele af vandingsanlæg har også bi-

draget til at fremme denne udvikling.

I tabel 1 er vist udviklingen i antal vandingsanlæg og det areal,

der kan vandes.
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Tabel 1. Antal vandingsanlæg og areal, der kan vandes i landbruget.

(Efter Danmarks Statistiks landbrugstællinger 1957-76 og
Statens Jordlovsudvalgs opgørelse over anlæg etableret med
statstilskud 1976/77).

Ar I Antal anlæg Antal ha ha pr. anlæg
(gennemsnit)

1957 1.600

1964 3.129 57.288 18

1972 (juni) 5.161 ca.130.000 25

1976 (juni) 8.820 ca.220.000 25

1977 (aug.) 10.600 ca.265.000 25

På basis af tabellen kan det beregnes, at den gennemsnitlige

årlige tilvækst i antal vandingsanlæg var 218 fra 1957 til 1964,

254 fra 1964 til 1972 og 1.088 fra 1972 til 1977.

I første afsnit af tabel 2 er vist udviklingen i antal vandings-

anlæg i de enkelte amter fra 1972 til 1977.

Tallene i de første 2 kolonner er baseret på Danmarks Statistiks

tal (junitællingerne), medens tallene i den 3. kolonne er an-

tallet af vandingsanlæg, der er ydet statstilskud til i perioden

februar 1976 - august 1977.

I de 2 sidste tabelafsnit er vist, hvor stor en del af samtlige

landbrugsejendomme, der har vandingsanlæg, og hvor stor en del

af det samlede landbrugsareal, der kan vandes.

Det areal, der kan vandes, er beregnet ud fra den forudsætning,

at den gennemsnitlige kapacitet pr. anlæg er 25 ha.

Det fremgår af tabellen, at der pr. 1. september 1977 var ca.

10.600 vandingsanlæg her i landet med kapacitet til vanding af ca.

265.000 ha, eller ca. 9 pct. af det samlede landbrugsareal.

8,5 pct. af samtlige landbrugsejendomme havde vandingsanlæg.

Det fremgår endvidere, at vanding er mere udbredt i Jylland end

på Øerne. I Jylland var der ca. 9.300 anlæg, på Øerne 1.300 an-

læg, og de arealer, det var muligt at vande, udgjorde henholds-




